
SERVIZIO  UFFICIO  TECNICO 
                                                                                                                             N° 371 REG. GEN. Del 14.11.2019 

 

OGGETTO: 

DETERMINA A CONTRARRE   N° 296  DEL 14.11.2019  

LAVORI DI MANUTENZIONE  STRAORDINARIA DELL’IMPIANTO DI 
VIDEOSORVEGLIANZA – APPROVAZIONE PERIZIA – IMPEGNO DI SPESA- 
PROCEDURA CON AFFIDAMENTO DIRETTO (ART. 36 COMMA 2 LETT A) DEL 
D.LGS. N. 50/2016) - CIG: ZEB2AA415F 

  

 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
Premesso: 

- che a causa delle avverse condizioni meteriologiche degli ultimi giorni, con piogge copiose e venti forti,il sistema di 

videosorveglianza ha subito dei danni e per tale motivo occorre effettuare un intervento di manutenzione straordinaria  

al fine di ripristinare il regolare funzionamento delle apparecchiature; 

- Da una prima analisi effettuata è stata individuata la possibile problematica in essere e redatta apposita perizia tecnica 

da parte dell’ufficio tecnico cosi definita: 

 

Per lavori e forniture     ………………………..€ 5.000,00 

Per IVA AL 22 %..…………………………….€  1.100,00 

_______________________________________________ 

                Totale ……………………………….€ 6.100,00 
 
- Atteso che per la realizzazione dell’opera di cui sopra, è necessario provvedere all’affidamento della medesima ad 

idoneo operatore economico in qualità di appaltatatore per darne compiutamente attuazione; 

- che l’importo complessivo contrattuale dei lavori sopra specificato è inferiore ad 40.000,00 euro e che, pertanto, è 

possibile procedere all’affidamento dell’appalto di lavori sopra specificato, ai sensi e per gli effetti dell’art. 36, comma 

2 lett. a) del  D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 s.m.i., mediante affidamento diretto senza procedimento di gara; 

- che le ragioni del ricorso all’affidamento diretto sono rinvenibili nella necessità di eseguire le opere quanto prima al 

fine di ripristinare il regolare funzionamento;  

- individuato nella ditta TECNOSERVICE DI VISCOMI ROBERTO, con sede legale in via dei Lilium, snc 88024 

Girifalco, l’operatore economico idoneo a soddisfare le esigenze relative all’ esecuzione dei lavori in oggetto, 

trattandosi di operatore economico che per competenza ed esperienza dimostrata, presenta il dovuto livello di 

specializzazione necessaria all’esecuzione dei lavori, il quale si è dimostrato disponibile ad eseguire l’appalto alle 

condizioni ritenute congrue sulla base di specifica valutazione estimativa operata a cura del RUP sulla base anche dei 

prezzi ufficiali; 

- Dato atto che il sottoscritto RUP ha effettuato le verifiche necessarie dei requisiti di ordine generale, di idoneità 

professionale e dell’adeguata capacità economica, finanziaria, tecnica e professionale in capo alla ditta Tecnoservice di 

Viscomi Roberto; 

- Visto, in particolare, il Documento Unico di Regolarità Contributiva, acquisito mediante accesso al sistema DURC 

online messo a disposizione da INPS ed INAIL, con scadenza di validità prevista per la data del 28.02.2020; 

 

COMUNE DI CORTALE 
PROVINCIA DI CATANZARO 

Via Filippo Turati 
Telef.- 0968 – 76018– Fax  0968- 755805 

Partita IVA 00297780793 

 
 
 
 

 



- Visto che al finanziamento del lavoro di che trattasi si provvede mediante imputazione della relativa spesa sul                   

Cap 3266 del bilancio corrente esercizio; 

-Dato atto che, ai sensi dell’articolo 192 del d.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 s.m.i., occorre adottare la presente 

determinazione a contrattare, indicando: 

a) il fine che con il contratto si intende perseguire; 

b) l’oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali; 

c) le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di contratti delle pubbliche 

amministrazioni e le ragioni che ne sono alla base; 

Considerato che ai fini della tracciabilità è stato acquisito il seguente  CIG: ZEB2AA415F 

 

- Visto il D.Lgs. 18.8.2000, N° 267, approvativo del T.U.E.L. e successive modificazioni ed integrazioni; 

-Vista la Legge 7.5.1990, N°241 e successive modificazioni ed integrazioni; 

-Visto il D.Lgs. n° 50/2016 e successive modificazioni ed integrazioni; 

-Visto il D.P.R. n° 207/2010  per la parte rimasta in vigore; 

 

DETERMINA 

1    –   Le premesse fanno parte integrante e sostanziale del presente atto e qui si intendono integralmente richiamate e 

trascritte; 

2  –  L’approvazione della perizia per i lavori di manutenzione straordinaria dell’impianro di videosorveglianza redatta 

dall’ufficio tecnico comunale dell’importo di euro 6.100,00 ripartito come in premessa; 

2 – di affidare, per le ragioni puntualmente specificate in premessa e qui approvate, all’operatore economico 

TECNOSERVICE DI VISCOMI ROBERTO, con sede legale in via dei Lilium, snc 88024 Girifalco i lavori di 

manutenzione  dell’impianto di videosorveglianza comunale, mediante affidamento diretto ai sensi dell’art. 36, comma 

2 lett. a) del  D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50; 

3 –  di prendere e dare atto, ai sensi di quanto previsto dall’articolo 192 del D.Lgs. 18 agosto 2000, 

n. 267 s.m.i., che il fine da perseguire, l’oggetto del contratto, la forma e le clausole essenziali dello stesso sono 

evincibili dall’allegato lettera commerciale disciplinante il rapporto contrattuale tra l’Amministrazione ed il 

professionista che risuterà aggiudicatario del servizio (allegato 1); 

4 – di prendere atto che il costo complessivo dell’affidamento ammonta ad euro € 5.000,00, compreso oneri sicurezza 

non soggetti a ribasso, oltre IVA nella misura di legge; 

6 - di impegnare, ai sensi dell’articolo 183 del D.Lgs n° 267/2000 a carico del bilancio  dell’esercizio 2018 le somme di 

seguito indicate: 

Capitolo 3266 Descrizione  

Creditore TECNOSERVICE DI VISCOMI ROBERTO 

 Importo €  5.000,00 oltre IVA al 22% 

Causale 
LAVORI DI MANUTENZIONE DELL’IMPIANTO DI VIDEOSORVEGLIANZA 

COMNUALE 

 

7 - di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui all’articolo 147-bis, comma 

1, del D.Lgs. n- 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e 

correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente 

provvedimento da parte del responsabile del servizio; 



8 - di dare atto, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147 bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000 e dal 

relativo regolamento comunale sui controlli interni, il presente provvedimento sarà sottoposto al controllo contabile da 

parte del Responsabile del servizio finanziario, da rendersi mediante apposizione del visto di regolarità contabile 

allegati alla presente determinazione come parte integrante e sostanziale; 

9 - di dare atto che il presente provvedimento   è   rilevante ai fini della pubblicazione sulla rete internet ai sensi del 

decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33; 

10 - di prendere e dare atto il Responsabile Unico del Procedimento di cui all’art. 31 del D. Lgs. n. 50/2016 è Geom. 

Vincenzo Conte; 

11 -  di trasmettere il presente provvedimento: 

–  all’Ufficio segreteria per l’inserimento nella raccolta generale; 

– all’Ufficio Ragioneria per il controllo contabile e l’attestazione della copertura finanziaria della spesa; 

                               

II RESPONSABILE DEL SETTORE TECNICO 

           F.to   ( Geom. Vincenzo Conte) 

    

 

 

 

 

 

 

SERVIZIO FINANZIARIO 
 
     In relazione al disposto dell’art. 151, comma 4, del D.lgs 18.08.2000, n° 267, 

A P P O N E 
- Il Visto di regolarità contabile e 

A T T E S T A 
- La copertura finanziaria della spesa 

 
- L’impegno contabile viene  registrato sull’interventi e capitolo di cui sopra. 

 
       Cortale, lì  14.11.2019 
 
                                                                                                                     IL RESPONSABILE DEL SETTORE 
                                                                     F.to come all’originale  ( Dott.sa Anna Muraca  ) 

 
 
 
 


